

ದಿನಾಂಕ: 17-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ. ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಸಿ ಪಿ ಕೀಲರಿಂದ

ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆಗಳಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಕೋರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿಶಾನೆಗಳಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಪಿ 1	ಸವಣೂರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 109 ರ 1989-1990 ರಿಂದ 1996-1997 ರ ಕುರಿತು ಆಕರಣೆ ಯಾದಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 2	ಸವಣೂರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 123 1997-1998 ರಿಂದ 2001-2002 ರ ಕುರಿತು ಆಕರಣೆ ಯಾದಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 3	ಸವಣೂರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 123 ರ 2016-17 ರ ಕುರಿತು ಆಕರಣೆ ಯಾದಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 4	ಸವಣೂರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 123/1 ರ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 5	ಸವಣೂರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 123/1 ರ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 6	ಸವಣೂರ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 123/5 ರ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 7	ಭೀಮಣ್ಣ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಇಚ್ಚಂಗಿ ಇವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 8	ದುರುಗವ್ವ ಇಚ್ಚಂಗಿ ಇವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ
ನಿಪಿ 9	ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 288/2016 ರಲ್ಲಿಯ ವಾದ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 10	ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 288/2016 ರಲ್ಲಿಯ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 11	ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 288/2016 ರಲ್ಲಿಯ ಆದೇಶ ಪುಟಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 12	ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 288/2016 ರಲ್ಲಿಯ ತೀರ್ಪು ಮತ್ತು ಡಿಕ್ರಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ 13	ಪೋಟೊ

-6-

ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವಂತೆ ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿ
ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಏಕಪಕ್ಷೀಯ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ತಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು)