

ದಿನಾಂಕ: 28-06-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ಹೆಸರು ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತಂಗಿವೆ ಭೀಮಣ್ಣ ಇಚ್ಚಂಗಿ ಅಂತಾ ಇತ್ತು. ಹಾಗೇ ನನ್ನ ಹೆಸರು ತಂಗಿವೆ ಭೀಮಣ್ಣ ಇಚ್ಚಂಗಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೇ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿ ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನನ್ನ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ಗಂಡು, ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೇ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರವೇ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ವಂಶವಳಿ ತೋರಿಸಿದ ನಂತರ ಹಾಗೇ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ಗಂಡು, ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ದ್ಯಾಮಣ್ಣ , ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸವಣ್ಣವ್ವ ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೇ ವಂಶವಳಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ದ್ಯಾಮಣ್ಣ , ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸವಣ್ಣವ್ವ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ದುರುಗವ್ವ ಇವರು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ಡಿಕ್ರಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಡಿಕ್ರಿಯ ಮೇಲೆ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅನುಕ್ರಮ ನಂ.ಎ ಇದರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅನುಕ್ರಮ ನಂ.ಬಿ ಇದರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬೂದಿಹಾಳ ಇವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಲಕ್ಷ್ಮಪ್ಪ ಗುರಣ್ಣನವರ ಇವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸೊಸೆಯಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ಅವರು ಸೊಸೆಯರಾಗಬೇಕು ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸೊಸೆಯಂದಿರು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭೀಮಣ್ಣ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಇಚ್ಚೆಂಗಿ ಇವರು ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲೀಕರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲತಃ ನವಾಬರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ನವಾಬರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳಿಗೆ ವಾರಸುದಾರರು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದವರು ಅವುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದವರು ಜನರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಕೊಳಗೇರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆವಾಗಿನಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದ್ಯಾಮಣ್ಣ, ಬಸಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಬಸವಣ್ಣವ್ವ ಇವರನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೀಮಣ್ಣನಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಏಕ ಮಾತ್ರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಧಾರವಾಡ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಆಮಂತ್ರಣ ಪತ್ರಿಕೆ, ಪೋಟೋ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯೊಂದಿಗಿನ ಕುಟುಂಬ ಪೋಟೋ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹ ಇದ್ದರು. ನಿಪಿ-13 ಮದುವೆ ಸಮಾರಂಭದ ಪೋಟೋ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಹೊಂದಿದ್ದರು. ಆ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಅಂತಾ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಅದನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ಪಡೆದು

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಆದಾಗ ನನಗೆ 16 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು. ನಾನು ಬಾಳುವೆ ಮಾಡಲು ಯಾವ ವರ್ಷ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಭೀಮಣ್ಣ ಇವರ ಮಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಭೀಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ದುರುಗವ್ವ ದಂಪತಿಗಳಿಗೆ 3 ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ, ನಾನು ಮತ್ತು ಕಮಲವ್ವ ಇರುತ್ತೇವೆ. ಹಾಗೇ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಯಾವ ದಿವಸ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಇವರನ್ನು ಭೀಮಣ್ಣ ಮೆಳ್ಳುಳ್ಳಿ ಎಂಬುವವರೊಂದಿಗೆ ವಿವಾಹ ಆಗಿತ್ತು. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ ಈಗ ಜೀವಿತ ಇಲ್ಲ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಸಹ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಭೀಮಣ್ಣ ಇವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣನಿಗೆ ನಾನಾಗಲೀ, ಯಲ್ಲಮ್ಮ, ಇವರಾಗಲೀ ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ ಇಚ್ಚೆಂಗಿ ಮತ್ತು ದುರುಗವ್ವ ಇಚ್ಚೆಂಗಿ ಇವರಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.  
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).