

ದಿನಾಂಕ: 22-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.288/2016 ನೇದ್ದನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಏನು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ ದುರ್ಗವ್ವ ಇವರು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ತನ್ನ ಮಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಿಷಯದ ದಿನಾಂಕ ಯಾವಾಗ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-13 ಪೋಟೋವನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ಆವಾಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-13 ನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸ್ವಾಧೀನವಾದವರು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13 ರ ಸಿಡಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-13 ನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೊಳಗೇರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರಿಗೆ ಕೊಳಗೇರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ಆಸ್ತಿ ನಂ.123, 124 ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನಗೂ ಸಹ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.ಆ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಈಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೇ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈಗ 2 ವರ್ಷ ಆಯಿತು. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ದುರ್ಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮಾತ್ರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 112/2023
ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು-1

ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).