

ದಿನಾಂಕ: 26-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿ ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸೋಸೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಭೀಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ದುರ್ಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಈಗ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ 30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆ ಊರು ಸವಣೂರು ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತವರು ಮನೆ ಯಲವಿಗಿ ಗ್ರಾಮ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಯುವಕನೊಂದಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಆಗಾಗ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ಖಾಯಂ ತರೀಖೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್, ಕುಟುಂಬ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ರಹವಾಸಿಯವು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಕಮಲವ್ವಳ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಬೇಕು ಅಂತಲೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ವಡ್ಡಾರ ಓಣಿಯು ಕೊಳಚೆ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಜನರಿಗೆ ನೀಡಿದ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಛಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಇವರಿಗೆ ಹಾಗೇ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 112/2023
ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು-2

ಮಂಡಳಿಯವರು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ನೀಡಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
ಆದ್ದರಿಂದ ಅವು ಸರ್ಕಾರದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).