

ದಿನಾಂಕ: 26-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ . ಕೆ ಸಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ .

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಭಾಗಾಂಶವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಮ್

ವಕೀಲರಿಂದ.

ಕಮಲವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಒಬ್ಬನ ಹೆಸರು ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಏನು ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಯಾರು, ಏನು ಸಂಬಂಧ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಡ್ಡರ ಓಣಿಯ ಮನೆಗಳು ಕೊಳಚೆ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಮಂಡಳಿಯವರು ಜನರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮನೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯವರು ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಂಡಳಿಯವರು ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ವಾದಿಯು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ದುರ್ಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13 ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13 ರಲ್ಲಿ ಟೊಪ್ಪಿಗೆ

ಹಾಕಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದ್ಯಾಮಣ್ಣನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರುವವರು ಅವರ ಮಗ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಕಮಲವ್ವಳ ಮಗ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-13 ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಿನವರು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ ತೀರಿಕೊಂಡು 30 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಆಯಿತು. ಭೀಮಣ್ಣ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಇವರಿಗೆ 8 ರಿಂದ 10 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು. ಹಾಗೇ ಭೀಮಣ್ಣನ ಮಗ ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ನಿಪಿ-13 ರಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಏನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ತಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).